



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	25.682.934,50	12.570.351,00	24.496.400,00	12.554.247,40	25.682.934,50	24.336.201,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.559.630,24	562.000,00	1.350.500,00	1.183.447,74	1.559.630,24	1.683.886,02
SUBTOTAL	27.242.564,74	13.132.351,00	25.846.900,00	13.737.695,14	27.242.564,74	26.020.087,02
(-) DEDUÇÕES	3.507.218,17	2.076.802,00	4.065.500,00	1.554.548,54	3.507.218,17	3.396.768,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	50.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	224.933,77	46.862,00	93.600,00	110.524,11	224.933,77	200.859,09
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	46.100,00	263.500,00	527.000,00	0,00	46.100,00	72.650,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	1.100,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.236.184,40	1.716.440,00	3.344.900,00	1.444.024,43	3.236.184,40	3.123.259,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.735.346,57	11.055.549,00	21.781.400,00	12.183.146,60	23.735.346,57	22.623.318,77
RECEITA CORRENTES	25.682.934,50	12.570.351,00	24.496.400,00	12.554.247,40	25.682.934,50	24.336.201,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.559.630,24	562.000,00	1.350.500,00	1.183.447,74	1.559.630,24	1.683.886,02
SUBTOTAL	27.242.564,74	13.132.351,00	25.846.900,00	13.737.695,14	27.242.564,74	26.020.087,02
(-) DEDUÇÕES	3.507.218,17	2.076.802,00	4.065.500,00	1.554.548,54	3.507.218,17	3.396.768,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	50.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	224.933,77	46.862,00	93.600,00	110.524,11	224.933,77	200.859,09
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	46.100,00	263.500,00	527.000,00	0,00	46.100,00	72.650,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	1.100,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.236.184,40	1.716.440,00	3.344.900,00	1.444.024,43	3.236.184,40	3.123.259,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.735.346,57	11.055.549,00	21.781.400,00	12.183.146,60	23.735.346,57	22.623.318,77
RECEITA CORRENTES	25.682.934,50	12.570.351,00	24.496.400,00	12.554.247,40	25.682.934,50	24.336.201,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.559.630,24	562.000,00	1.350.500,00	1.183.447,74	1.559.630,24	1.683.886,02
SUBTOTAL	27.242.564,74	13.132.351,00	25.846.900,00	13.737.695,14	27.242.564,74	26.020.087,02
(-) DEDUÇÕES	3.507.218,17	2.076.802,00	4.065.500,00	1.554.548,54	3.507.218,17	3.396.768,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	50.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	224.933,77	46.862,00	93.600,00	110.524,11	224.933,77	200.859,09
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	46.100,00	263.500,00	527.000,00	0,00	46.100,00	72.650,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	1.100,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.236.184,40	1.716.440,00	3.344.900,00	1.444.024,43	3.236.184,40	3.123.259,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.735.346,57	11.055.549,00	21.781.400,00	12.183.146,60	23.735.346,57	22.623.318,77
RECEITA CORRENTES	25.682.934,50	12.570.351,00	24.496.400,00	12.554.247,40	25.682.934,50	24.336.201,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.559.630,24	562.000,00	1.350.500,00	1.183.447,74	1.559.630,24	1.683.886,02
SUBTOTAL	27.242.564,74	13.132.351,00	25.846.900,00	13.737.695,14	27.242.564,74	26.020.087,02
(-) DEDUÇÕES	3.507.218,17	2.076.802,00	4.065.500,00	1.554.548,54	3.507.218,17	3.396.768,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	50.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	224.933,77	46.862,00	93.600,00	110.524,11	224.933,77	200.859,09
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	46.100,00	263.500,00	527.000,00	0,00	46.100,00	72.650,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	1.100,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.236.184,40	1.716.440,00	3.344.900,00	1.444.024,43	3.236.184,40	3.123.259,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.735.346,57	11.055.549,00	21.781.400,00	12.183.146,60	23.735.346,57	22.623.318,77

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	22.652.696,36	11.326.348,18	22.652.696,36	5.962.648,98	22.186.065,96	11.609.304,52	22.186.065,96	20.547.607,30
(-) Juros e Encargos da Dívida	67.700,00	33.850,00	67.700,00	-8.744,71	58.955,29	36.143,16	58.955,29	0,00
SUBTOTAL	22.584.996,36	11.292.498,18	22.584.996,36	5.971.393,69	22.127.110,67	11.573.161,36	22.127.110,67	20.547.607,30
DESPESAS DE CAPITAL	2.193.095,00	1.096.547,50	2.193.095,00	-309.303,62	1.886.693,20	1.002.337,06	1.886.693,20	1.687.687,04
(-) Deduções	240.828,00	120.414,00	240.828,00	4.515,68	240.739,68	143.850,48	240.739,68	104.940,40
Amortização de Dívida	240.828,00	120.414,00	240.828,00	4.515,68	240.739,68	143.850,48	240.739,68	104.940,40
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais			Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
			Previsão Inicial			Realização		
			Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
Integralizado								
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	24.537.263,36	12.268.631,68	24.537.263,36	5.657.574,39	23.773.064,19	12.431.647,94	23.773.064,19	22.130.353,94
RESULTADO	-24.537.263,36	-12.267.531,68	-24.535.263,36	-5.657.574,39	-23.773.064,19	-12.431.647,94	-23.773.064,19	-22.130.353,94
RESULTADO	-21.301.078,96	-10.552.191,68	-21.192.363,36	-4.213.549,96	-20.536.879,79	-10.987.623,51	-20.536.879,79	-19.007.094,78
RESULTADO	-801.916,79	-1.213.082,68	-2.755.863,36	6.525.572,21	-37.717,62	-248.501,34	-37.717,62	492.964,83

Especificação	Resultado Nominal					Resultado Nominal	
	Saldo						
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		
(-) Disponibilidade de Caixa	2.085.377,62	2.651.782,87	1.847.149,66	-804.633,21	-238.227,96		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(+) Restos a Pagar Processados	732,60	732,60	732,60	0,00	0,00		
II - Dívida Consolidada Líquida	-2.084.645,02	-2.651.050,27	-1.846.417,06	804.633,21	238.227,96		
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-2.084.645,02	-2.651.050,27	-1.846.417,06	804.633,21	238.227,96		
(-) Disponibilidade de Caixa	2.085.377,62	2.651.782,87	1.847.149,66	-804.633,21	-238.227,96		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(+) Restos a Pagar Processados	732,60	732,60	732,60	0,00	0,00		
II - Dívida Consolidada Líquida	-2.084.645,02	-2.651.050,27	-1.846.417,06	804.633,21	238.227,96		
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-2.084.645,02	-2.651.050,27	-1.846.417,06	804.633,21	238.227,96		
(I) Dívida Consolidada	-1.483.724,20	-1.497.768,45	-1.398.200,61	99.567,84	85.523,59		
(-) Disponibilidade de Caixa	2.085.377,62	2.651.782,87	1.847.149,66	-804.633,21	-238.227,96		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Ativo Realizável	74.590,18	72.207,61	72.308,22	100,61	-2.281,96		
(+) Restos a Pagar Processados	-732,60	-732,60	-143.678,05	-142.945,45	-142.945,45		
(II) Dívida Consolidada Líquida	675.511,00	1.225.489,43	377.579,22	-847.910,21	-297.931,78		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	675.511,00	1.225.489,43	377.579,22	-847.910,21	-297.931,78		
(I) Dívida Consolidada	-1.483.724,20	-1.497.768,45	-1.398.200,61	99.567,84	85.523,59		
(-) Disponibilidade de Caixa	2.085.377,62	2.651.897,27	1.859.465,45	-792.431,82	-225.912,17		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Ativo Realizável	74.590,18	72.207,61	72.308,22	100,61	-2.281,96		
(+) Restos a Pagar Processados	-732,60	-732,60	-143.678,05	-142.945,45	-142.945,45		
(II) Dívida Consolidada Líquida	675.511,00	1.225.603,83	389.895,01	-835.708,82	-285.615,99		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	675.511,00	1.225.603,83	389.895,01	-835.708,82	-285.615,99		
(I) Dívida Consolidada	-1.483.724,20	-1.497.768,45	-1.398.200,61	99.567,84	85.523,59		
(-) Disponibilidade de Caixa	2.085.377,62	2.651.782,87	1.847.149,66	-804.633,21	-238.227,96		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Ativo Realizável	74.590,18	72.207,61	72.308,22	100,61	-2.281,96		
(+) Restos a Pagar Processados	-732,60	-732,60	-143.678,05	-142.945,45	-142.945,45		
(II) Dívida Consolidada Líquida	675.511,00	1.225.489,43	377.579,22	-847.910,21	-297.931,78		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	675.511,00	1.225.489,43	377.579,22	-847.910,21	-297.931,78		